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 (هـ1437لعام  27القرار رقم )  

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائيةمن الصادر 

 )أ(بشأن اعتراض  

 هـ1436( لعام 11رقم )ب

 هـ1435هـ حتى 1433على ربط الهيئة العامة للزكاة والدخل للأعوام من 

 

 

وبعد: ،الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده  

لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية بالدمام بمقرها بفرع الهيئة العامة للزكاة هـ انعقدت 04/11/1437ففي يوم الأحد 

 والدخل بالدمام المشكلة على النحو التالي:

 رئيسا      ......الدكتور  – 1

 نائب الرئيس    ......الدكتور  – 2

 عضوا      ......الدكتور  – 3

 عضوا      ......الدكتور  – 4

 عضوا      ......الأستاذ  – 5

 سكرتيرا      ......الأستاذ  – 6

ممثلين ......  و......  و...... ممثلا  عن المكلف، كما حضر علي ......هـ 03/08/1437وقد حضر جلسة الاستماع المنعقدة بتاريخ 

العامة للزكاة والدخل على  ، على الربط الزكوي الذي أجرته الهيئة)أ( مركزعن الهيئة للنظر في الاعتراض المقدم من المكلف/ 

 المكلف على:هـ، ويعترض 1435هـ حتى 1433للأعوام من  شركةال

 احتساب الزكاة بناء على كشف إيرادات ومصروفات النشاط. -

 3669/16/1436عام الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم فوع إليها بموجب خطاب سعادة مدير وقد ناقشت اللجنة الاعتراض المر

 على النحو الآتي: 26/05/1436وتاريخ 

 أولًا: الناحية الشكلية:

هـ، وقد 17/02/1436وتاريخ  620/29/1436هـ بخطابها رقم 1435هـ حتى 1433لمكلف بالربط الزكوي للأعوام من اأبلغت الهيئة 

ذلك يكون الاعتراض وبهـ، 08/03/1436وتاريخ  757/29/1436اعترض المكلف على هذا الربط بخطابه المقيد لدى الهيئة برقم 

ا  مقبولا  من الناحية الشكلية لتقديمه ا من تاريخ الإبلاغ بالربط الزكوي وفق  للمصلحة خلال المدة النظامية المحددة بستين يوم 

 هـ.22/04/1418وتاريخ  32/961للمادة الأولى من القرار الوزاري المعدل رقم 
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  ثانيًا: الوقائع:

ا؟ فا م أي إضافة أو تعليقكلدي هل :الطرفين خلال جلسة الاستماع سألت اللجنة كتفى الطرفان على ما تم رفعه للجنة سابق 

ا.  بما تم رفعه للجنة سابق 

 ثالثًا: الناحية الموضوعية:

 احتساب الزكاة بناء على كشف إيرادات ومصروفات النشاط -

 وجهة نظر المكلف: -أ

وحينما طلب منا تقديم بيان بإيرادات  الأحساء،أحدها بالخبر والأخرى بن اتيرياضن ا"أفيد سعادتكم بأنه يوجد لدينا صالت

كما قام بالاتصال بفرع  ،ومصروفات النشاطين قام موكلنا بالاتصال بفرع الخبر وقام بتزويده بإيرادات ومصروفات الفرعين

 .الأحساءوزوده بإيرادات ومصروفات فرع  الأحساء

 ،قيمة الإيجاراتإضافة إلى ذلك لم تخصم من الإيرادات  ،ومصروفات كلا الفرعينومن هنا يوجد ازدواجية في إيرادات 

 لكلا الفرعين. ،والكهرباء ،والرواتب

الاعتبار تلك البيانات، مرفق لكم بيان بإيرادات ومصروفات لكل صالة على في تعديل الربط مع أخذ  ،لذا نأمل من سعادتكم

 حدة".

 وجهة نظر الهيئة: -ب

ام بالربط الزكوي حسب البيانات المقدمة من الموظف التابع للمكلف بمهنة مسئول علاقات حكومية حسب "إن الفرع ق

بمراجعة الهيئة العامة للزكاة والدخل  مؤسسة الولديه وكالة شرعية سارية المفعول من قبل صاحب  ،بيانات مكتب العمل

قيد لدى  ،بإيرادات ومصروفات النشاط احيث قدم وكيل المكلف بيان   ،هـ19/05/1435( وتاريخ 35650926بموجب الوكالة رقم )

وذلك بأخذ صافي الربح الناتج من طرح  ،هـ وتم الربط عليه بموجبه02/11/1435( وتاريخ 5604/29/1435الفرع برقم )

 .من قيمة الإيراد أيهما أكبر %20المصروفات من الإيرادات أو 

د تغيرات في صافي الربح نتيجة ووجفلاحظنا  ،آخر بإيرادات ومصروفات النشاط ام بيان  قدوبعد معرفة المكلف قيمة الزكاة 

ومقارنته  ى،تغيير في المصروفات للأعلى مع بقاء الإيرادات كما هي، ومن خلال دراسة كشف الإيرادات والمصروفات الأول

 .ادات كما هي الأمر الذي يدلل على صحتهاأما حجم الإير ،تبين أن الاختلاف في قيمة المصروفات فقط ،بالكشف الثاني

بإيرادات  اثالث   اهـ وأرفق به كشف  08/03/1436( وتاريخ 757/29/1436تقدم المكلف بخطابه المقيد لدينا برقم ) ،وبناء  على ذلك

ذ بيانات إيرادات ومصروفات النشاط وذلك بسبب أن الوكيل أخومصروفات النشاط حيث أفاد بأن هناك ازدواجية في احتساب 

الواقع  مركزوقام بالاتصال بال ،على اعتبار أنها تخص فرع الخبر فقط ،الإيرادات والمصروفات من فرع الخبر لكلا الصالتين

الرئيسي الواقع  مركزوأخذ الإيرادات والمصروفات الخاصة به، الأمر الذي أدى إلى ازدواجية في البيانات الخاصة بال الأحساءب

 .الأحساءب

بناء على الكشف الأول والثاني بلغت  الأحساءالرئيسي ب مركزوتبين أن قيمة إيرادات ال ،دراسة اعتراض المكلفوتم 

الرئيسي والفرعي حسب إفادته( بلغت  مركزالخبر )الذي يتضمن إيراد ال( ريـال، وقيمة ما تم التصريح عنه لفرع 2.595.658)

ا أكثر من إيرادات الفرع والرئيسي مجتمعين،  مركز( ريـال، فكيف تكون إيرادات ال2.481.278) هذا دليل على أنه فالرئيسي منفرد 

تضح أن البيانات الواردة فيه ا ،بل إنهما مستقلان، كما أنه من خلال الاطلاع على الكشف الثالث ،لم يتم جمع إيرادات الفرعين

 لا الفرعين ثابتة لا تتغير من سنة لأخرى.حيث تظهر بها الإيرادات والمصروفات لك ،لا تستند إلى بيانات واقعية
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 الدراسة والتحليل: -ت

اتضح اعتراض المكلف على تقدير الإيرادات والمصروفات من قبل الهيئة  ،بعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما

روفات التي تم الاعتماد بناء على كشف مستلم من مندوب المكلف، حيث يرى المكلف وجود ازدواجية في الإيرادات والمص

عليها، كما أن الهيئة لم تخصم من الإيرادات المصاريف المتكبدة مثل الإيجارات والرواتب والكهرباء. بينما ترى الهيئة أنه تم 

من قيمة الإيراد أيهما  %20البيانات المقدمة من الوكيل الشرعي للمكلف وذلك بأخذ صافي الربح أو محاسبة المكلف حسب 

ولا صحة لما ادعاه المكلف من وجود ازدواجية في المعلومات، بالإضافة إلى وجود تضارب في البيانات المقدمة من أكبر، 

 كشوف مختلفة لإيرادات ومصروفات النشاط لنفس الفترة. 3حيث قدم عدد  ،المكلف

وبرجوع اللجنة إلى ملف القضية، اتضح أن المكلف يحاسب لدى الهيئة العامة للزكاة والدخل خلال الأعوام محل الاعتراض 

والمصروفات وصافي الربح للفترة بطريقة التقدير، وتبين تقديم المكلف لعدة كشوف على أوراقه الرسمية توضح الإيرادات 

 محل الاعتراض وكانت على النحو التالي:

 بيان لأعواما

 الأحساءفرع  فرع الخبر

الكشف الأول 

)مقدم من 

 وكيل المكلف(

 الكشف الثاني
الكشف 

 الثالث

الكشف الأول 

)مقدم من 

وكيل 

 المكلف(

الكشف 

 الثاني

الكشف 

 الثالث

 1.200.000 2.595.658 2.595.658 800.000   الإيرادات 1433/1434

 1.100.000 1.193.161 216.960 700.000   المصروفات

 100.000 1.432.200 2.378.698 100.000 1.735.464 2.309.482 الصافي

 

 

1434/1435 

 1.200.000 155.633 155.633 800.000 1.432.200 1.432.200 الإيرادات

 1.100.000 405.432 59.135 700.000 1.053.296 706.999 المصروفات

 100.000 (249.799) 96.438 100.000 378.904 *1.3641.501 الصافي

 ريـال. 1.361.501( إلا أنه ظهر في الكشف المقدم من المكلف 725.201-706.999-1.432.200* صافي الإيرادات )

للزكاة يتضح من الجدول أعلاه التباين والاختلاف بين الإيرادات والمصروفات ضمن الكشوف المقدمة إلى الهيئة العامة 

اق الرسمية للمكلف ومختومة بختم روالمشار إليها هي مطبوعة على الأ لاحظت اللجنة أن كافة الكشوفوالدخل، وقد 

ريـال دون تغيير  100.000في صافي ربح كل فرع بمبلغ  االمكلف، وحيث إن الكشف الثالث المقدم للهيئة والذي يظهر ثبات  

 .للعامين محل الاعتراض
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حيث اتضح تطابق أرقام الإيرادات  ،كلف أكد صحة الإيرادات الواردة في الكشف الأولالثاني المقدم من المكما أن الكشف 

مع ما ورد الواردة به مع ما ورد بالكشف الأول مع اختلاف قيمة المصروفات. وحيث اتضح تطابق أرقام الإيرادات الواردة به 

علومات المقدمة للهيئة بادئ الأمر لم تكن بالكشف الأول مع اختلاف قيمة المصروفات. وحيث إن المكلف ادعى بأن الم

هـ الذي يتبين توكيل المكلف للسيد 19/05/1435وتاريخ  .......مقدمة من ذي صفة، فقد اطلعت اللجنة على صك الوكالة رقم 

م كشف كانت سارية المفعول وقت تسليوكالة عامة، وقد ورد فيها ما يفيد بمراجعة الهيئة العامة للزكاة والدخل، و ......

 .الإيرادات والمصروفات للهيئة، وذلك على خلاف ما ادعاه المكلف

هـ بناء على كشف 30/06/1435هـ حتى 1/7/1433ترى اللجنة تأييد الهيئة في احتساب الزكاة على المكلف للفترة من  ،عليه

 الإيرادات والمصروفات المقدم من وكيل المكلف )الكشف الأول(.

 

القرار             

 الشكلية: أولًا: الناحية

هـ 1433الربط الزكوي الذي أجرته الهيئة العامة للزكاة والدخل للأعوام من  ، على)أ( مركزقبول الاعتراض المقدم من المكلف/ 

 هـ من الناحية الشكلية.1435حتى 

 ثانيًا: الناحية الموضوعية:

كشف الإيرادات هـ بناء على 30/06/1435هـ حتى 1/7/1433تأييد الهيئة في احتساب الزكاة على المكلف للفترة من  -

 والمصروفات المقدم من وكيل المكلف )الكشف الأول(.

ا من  يعد هذا القرار قابلا  للاستئناف المسبب للطرفين أمام اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية بالرياض، وذلك خلال ستين يوم 

ا لهذا القرار. ،تاريخ استلامه  على أن يقوم المكلف بسداد المستحقات المتوجبة عليه طبق 

 والله الموفق ،،،

 

 

 

 

 

 

 

 


